Г Л А В А   А Д М И Н И С Т Р А Ц И И
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О     Р А Й О Н А
«ЛЕВАШИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е  № 81

от 17 мая 2024 года
с. Леваши

О проведении идентификации учета сельскохозяйственных животных
на территории Администрации МР «Левашинский  район»

	Руководствуясь Федеральным законам от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 3 ноября 2023 года № 832  об утверждении   «Ветеринарных правил маркирования и учета животных» в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 2.1, пунктом 1 статьи 2.5 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 «О ветеринарии»;  пунктом 3 Правил осуществления учета животных, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2023 г. N 550, вступившей  в силу с 1 марта 2024 г., п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить Порядок идентификации сельскохозяйственных животных на территории Администрации МР «Левашинский район»  (приложение № 1).
     2. Утвердить журнал учета биркования животных (приложение № 2).
3. Утвердить ПЛАН мероприятий по проведению идентификации сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственности на территории Левашинского района.
4. Рекомендовать главам сельских муниципальных образований;
Утвердить порядок проведения идентификации и учета животных согласно приложению №1;
Создать в каждом сельском МО комиссии по проведению учета и идентификации сельскохозяйственных животных из представителей администраций муниципальных образований и ГБУ РД «Левашинское РВУ» (по согласованию);
В целях повышения ответственности владельцев за животных, предупреждения безнадзорного бродяжничества скота, обеспечения безопасности населения и улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, назначить ответственных должностных лиц за биркование и ведение журнала учета идентификации животных;
5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности организовать проведение идентификации сельскохозяйственных животных подведомственного хозяйства (биркование).
6. Рекомендовать начальнику Государственного бюджетного учреждения Республики Дагестан «Левашинское районное ветеринарное управление» (Меджидову М.М.) организовать внесение в Федеральную Государственную информационную систему ВетИС компонент «Хорриот» идентифицированного поголовья животных.
7. Рекомендовать начальнику МКУ «Управление сельского хозяйства Левашинского района»  Гадисову А.О. ввести строгий учет и отчетность идентифицированного поголовья сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственности, внесенных в Федеральную государственную информационную систему ВетИС компонент «Хорриот».
8. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «По новому пути» и разместить на официальном сайте Администрации МР «Левашинский район».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального района                            Магомедова И.У.

Глава Администрации
муниципального района                                                       Халалмагомедов М.А.

	[bookmark: Par31]

    Приложение № 1
к постановлению главы Администрации
МР «Левашинский район»
        от 17.05.2024.г.  № 81

[bookmark: Par112]
ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ИДЕНТИФИКАЦИИ И УЧЕТА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВАХ ГРАЖДАН, КРЕСТЬЯНСКИХ(ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ, У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЛЕВАШИНСКИЙ РАЙОН»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий порядок проведения идентификации животных(кроме собак, кошек, домашней птицы, пушных зверей, пчелы, рыбы и иные водные животные), содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан крестьянских (фермерских) хозяйствах, индивидуальных предпринимателей, физических и юридических лиц на территории муниципального района «Левашинский район» (далее - Левашинский район) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 3 ноября 2023 года № 832  об утверждении   «Ветеринарных правил маркирования и учета животных» в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 2.1, пунктом 1 статьи 2.5 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 «ветеринарии»;  пунктом 3 Правил осуществления учета животных, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2023 г. N 550, вступившую  в силу с 1 марта 2024 г. ;
1.2. Животные согласно приказа № 161 от 22 апреля 2016 года «Об утверждении Перечня видов животных, подлежащих идентификации и учету» (крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот и лошади и тд) (далее - животные) подлежат обязательной идентификации, которое осуществляется ветеринарными специалистами ГБУ РД «Левашинского районного ветеринарного управления» (далее – ГБУ РД «Левашинское РВУ»).
Покупка, продажа, перевозка, сдача на убой, перегон и выпас животных осуществляется только с ведома и разрешения специалистов ГБУ РД «Левашинское РВУ» при наличии бирки (чипа и тд) на которой указан индивидуальный номер, идентифицирующий отдельно взятое животное. Этот номер указывается в ветеринарно-сопроводительных документах: свидетельства ф № 1 — выдаваемой на перевоз живых животных или справки форма № 4 выдаваемой на мясо и внутрирайонное перемещение животных, в которых указаны все необходимые исследования и вакцинации, проведённые животному с данным номером. Главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим набор животных от населения для содержания, разведения, убой, запрещается принимать животных без бирок (чипов и т.д).
1.3. Порядок определяет требования к идентификации животных в личных подсобных хозяйствах населения с целью недопущения распространения инфекционных заболеваний животных, повышения ответственности владельцев животных за безнадзорный скот, соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарных норм законодательства на территории Левашинского района.
1.4. Обязательная идентификация животных проводится для повышения ответственности владельцев за животных, предупреждения безнадзорного бродяжничества, обеспечения безопасности населения и улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Левашинского района.
1.5. Идентифицированных животных проводится в целях:
- ветеринарного учета животных на территории населенных пунктов Левашинского района;
- осуществления и проведения полного охвата ветеринарно-профилактических мероприятий по предупреждению возникновения и распространения инфекционных болезней животных, в том числе общих для человека и животных;
- своевременного предупреждения и обнаружения несанкционированного ввоза на территорию Левашинского района животных из другой местности;
- выполнения требований владельцами животных ветеринарно-санитарных правил убоя животных и получения сырья животного происхождения безопасного в ветеринарном отношении;
- соблюдения владельцами животных ветеринарно-санитарных правил по утилизации и уничтожению биологических отходов.
1.6. Настоящий Порядок является нормативным актом, обязательным для исполнения всеми гражданами, проживающими (и находящиеся) на территории Левашинского района и имеющими животных на придомовой территории.

Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИДЕНТИФИКАЦИИ ЖИВОТНЫХ

2.1. Идентификации подлежат:
1) животные после рождения;
2) животные, завозимые на территорию Левашинского района из другой местности (не подвергнутые идентификации);
3) животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан, крестьянских фермерских хозяйствах у индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц Левашинского района.
Идентификация животных проводится с использованием ушных бирок (чипов и тд) с индивидуальным номером. Бирки закрепляются на ухо животного при помощи щипцов для биркования, чипы вводятся подкожно.
Идентификация проводится специалистами ГБУ РД «Левашинское РВУ» с выездом на дом или в ином месте, по согласованию с владельцами животных и администрацией поселений. Идентификация может быть проведено одновременно с проведением профилактических прививок и обработок животных.
2.2. О времени и месте проведения идентификации животных работники ГБУ РД «Левашинская РВУ», совместно с главами администраций поселений извещают граждан любыми доступными средствами.
2.3.  Приобретение бирок (чипов) и идентификация животных проводится за счет владельцев животных. Оплата за идентификацию и бирки (чипы) производится владельцем животного после выполнения работы по квитанции на оплату ветеринарных услуг.
2.4. Стоимость проведения идентификации определена в прейскуранте цен на платные лечебно-профилактические и ветеринарно-санитарные услуги, утверждённые Комитетом по ветеринарии Республики Дагестан.
2.5. При идентификации владелец животного должен быть ознакомлен с настоящим Порядком. Факт ознакомления удостоверяется подписью владельца животного в журнале учета идентификации животных.
2.6. После идентификации номер, указанный на бирке (чипе) - персональный номер животного, заносится в журнал учета идентификация животных (приложение № 1).
В журнал учета идентификация животных также вносятся:
- сведения о животном (вид, порода, масть, пол и иные сведения);
- сведения о владельце животного (фамилия, имя отчество, адрес места жительства).
2.7. Журнал учета идентификации животных ведется специалистами администраций с дальнейшим внесением в похозяйственную книгу МО сельских поселений.
2.8.  При покупке животного, ранее не проходившего процедуру идентификации, новый владелец обязан провести его идентификацию в течение 30 дней с момента приобретения.
2.9.  Идентификация родившегося молодняка животных проводится, не позднее 3 месяцев после рождения.
2.10. В случае повреждения либо утери бирки (чипа) владелец животного не позднее 30 дней обязан провести повторную идентификацию.
2.12. В случае гибели животного владелец обязан в течение суток сообщить об этом факте ветеринарным специалистам и специалистам сельской администрации, при этом производится пометка в журнале учета идентификации животных.
2.13. В случае передачи (продажи) животного его владелец обязан в трехдневный срок сообщить об этом ветеринарным специалистам ветеринарным специалистам и специалистам сельской администрации, при этом производится пометка в журнале учета идентификации животных.
2.14. В случае приобретения животного, ранее проходившего процедуру идентификации, владелец обязан в трехдневный срок сообщить об этом ветеринарным специалистам и специалистам сельской администрации на закрепленной территории, при этом делается новая запись в журнале учета идентификации животных.

Глава 3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ
НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ
[bookmark: _GoBack]
         3.1. За нарушение Порядка проведения идентификации животных на территории Левашинского района владельцы животных несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
         3.2. При невыполнении настоящего Порядка владельцами животного, специалистами ГБУ РД «Левашинское РВУ», специалистами территориальных отделов администрации составляется акт на владельца животного, не выполнившего требования настоящего Порядка, который направляется в Управление Россельхознадзора по Республике Дагестан.
3.3.  Контроль за соблюдением Порядка проведения идентификации животных на территории поселений Левашинского района осуществляется главами администраций поселений, специалистами ГБУ РД «Левашинское РВУ», должностными лицами МКУ «Управление сельского хозяйства» Администрации муниципального района Левашинский район.

	Приложение № 2
к Порядку проведения идентификации сельскохозяйственных животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на территории муниципального района Левашинский район, утвержденному постановлением главы
Администрации МР «Левашинский район» от 17.05.2024 г.  № 81

ЖУРНАЛ УЧЕТА ИДЕНТИФИКАЦИИ ЖИВОТНЫХ

	№ п/п
	Персональный номер по бирке (чипу)
	Дата проведения идентификации
	Вид, порода, животного
	пол, возраст животного
	ФИО, адрес владельца
	Роспись
об ознакомлении и порядком идентификации
	Примечание
(включая запись о гибели и передаче животного)

image1.png
C )

/)//
o

2
A
<
. [S
22

oleObject1.bin
[image: image1.png]C )

/)//
o

2
A
<
. [S
22